
 
 

Proyecto Fin de Carrera 

 
 

APLICACIÓN DE PROCESOS 
CONVENCIONALES EN LA 

REGENERACIÓN DE AGUAS 
DEPURADAS: ELIMINACIÓN DE 
CONTAMINANTES PELIGROSOS 

 
 

Realizado por: 
ANDREA LÓPEZ MARTÍN 

 
Directora: Mª PEÑA ORMAD MELERO 

 
 

Ingeniería Química 
 

Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente 
 

 
 
 

 
Centro Politécnico Superior. Universidad de Zaragoza 

 

Junio 2010



 

 
 
 



 

APLICACIÓN DE PROCESOS CONVENCIONALES EN LA REGENER ACIÓN 
DE AGUAS DEPURADAS: ELIMINACIÓN DE CONTAMINANTES 

PELIGROSOS 
 

RESUMEN 
 

El aumento de la demanda de agua unida a la disminución de recursos hídricos 
disponibles para el abastecimiento de la población son factores que conllevan a plantearse 
[...]
isoproturon, simazina o triclosán (Katsoyiannis y Samara, 2006; Kuster et al., 2008; Muñoz 
et al., 2008; Farré et al., 2002). Con respecto al grupo de los detergentes, los compuestos 
más detectados son los nonilfenoles y varios tipos de sulfonatos (Farré et al., 2001; 
González et al., 2004; J.Nelson et al., 2007; Tan et al., 2007). En cuanto a los 
medicamentos, se han encontrado ácido clorfíbico (48-97 ng/l), acetamidofeno (0.7-4.55 
g/día), carbamazepina (0.3-2.1µg/l), ibuprofeno (4.13-10.16µg/l) o naproxen (1.67-
2.64µg/l) 

 
Tabla 2.8: Compuestos orgánicos detectados y valores habituales. 

COMPUESTO CONCENTRACIÓN 
Hormonas (ng/l) 0,4 – 27 
Plaguicidas (ng/l) 0,09 – 1000 
Nonilfenoles (µg/l) 0,8 – 1300 
Sulfonatos (µg/l) 0,2 - 102 

 
 

2.3- Procesos convencionales en tratamientos de 
regeneración 
 

El agua de salida de EDAR suele someterse a un determinado tratamiento con el 
objetivo de alcanzar los niveles o criterios exigidos en función de su utilización tal y como 
establece el RD 1620/2007.  
 

El Título 22 del Código del Derecho Administrativo de California, que se considera 
referencial en muchas ocasiones, recomienda un tratamiento completo antes de la 
desinfección, consistente en las etapas de coagulación, floculación, decantación y filtración 
para reducir la concentración de sólidos en suspensión y la turbiedad del agua depurada. 
También se menciona que en caso de que la calidad del agua lo permitiera y pudiera 
prescindirse del decantador podría hacerse una filtración directa. Otra opción sería inyectar 
el coagulante en línea y pasar directamente a la filtración, donde es recomendado tener una 
turbidez entre 7 y 9 UNT. Para los casos en los que el efluente secundario presenta una 
calidad irregular y siempre que sea viable debe emplearse un sistema de tratamiento 
completo, cuyo esquema se presenta en la figura 2.1. Otras tecnologías aplicables en la 
regeneración de aguas depuradas (Hassani, 2007) se encuentran las siguientes etapas: 
procesos de membrana, oxidación, adsorción con carbón activo, intercambio iónico, 
lagunajes, humedales y otros sistemas biológicos e irradiación con UV  (Mujeriego, 1993; 
Bourrouet et al., 2001). 

 
 
 
 
 
 



2-Regeneración de aguas depuradas            11 

 
Agua 
salida 
EDAR 

 
 
 
 
 

        
         Lodos                                                                          Agua salida  

                                                                                                                                               ERAR                                               
 

Figura 2.1: Diagrama de bloques de tratamiento terciario completo 

 
Las etapas de coagulación-floculación-decantación eliminan gran parte de la materia 

en suspensión, mediante la desestabilización y la sedimentación de la misma. Al pasar el 
agua por un filtro de arena se consigue disminuir la turbidez gracias a la retención de 
pequeñas partículas suspendidas. Por último, es necesario considerar en todo momento que 
para asegurar la ausencia y eliminación de agentes patógenos es imprescindible un 
tratamiento de desinfección.  

 
En la tabla 2.9 pueden observarse las calidades físico-químicas del agua regenerada 

y potable obtenidas tras diferentes tratamientos aplicados. En el Anexo II se explican con 
más detalle las características de cada una de estas etapas. 

 
Tabla 2.9: Calidades de agua potable y regenerada (Aguirre, 2001) 

 
 
 

El tiempo de contacto, la concentración de desinfectante así como el tipo de 
organismo patógeno (bacterias patógenas, helmintos, protozoos y virus entéricos), el pH o 
la materia en suspensión presente tienen una importancia vital a la hora de desinfectar el 
agua tratada. Otro de los parámetros a tener en cuenta al hablar de desinfección de aguas 
residuales es la concentración de materia orgánica, amoniaco o bromo que pueden dar lugar 
a reacciones indeseadas u otros subproductos contaminantes (White, 2010).  

Coagulación
-floculación 

 
Filtración 
(arena) 

 
Desinfección 

 
Decantación 



 

 
 



3-Caracterización de muestras de agua depurada  13 

3- CARACTERIZACIÓN DE MUESTRAS DE AGUA 
DEPURADA 
 
 

3.1- Metodología analítica 
 
 En las tablas 3.1, 3.1 y 3.3 se detallan los métodos utilizados para la determinación 
de parámetros y sustancias presentes en el agua analizada. En el Anexo III se describen 
algunos de estos parámetros y el procedimiento para su determinación con más detalle, así 
como las técnicas de extracción requeridas en algunos casos. 
 
 
 

Tabla 3.1: Metodología analítica de parámetros físico-químicos. 
PARÁMETRO METODO REFERENCIA PARÁMETRO MÉTODO REFERENCIA 

pH (T) SM 4500-H+-B 
Standard 
Methods Mg 2+ 

MN EDTA, 
3500 Mg-B 

Standard Methods 

Conductividad 7888:1985 UNE- EN ISO Sólidos en suspensión SM 2540-D Standard Methods 

Turbidez 7027:1999 ISO P 
SM 4500-P 

B,C,E 
Standard Methods 

COD SM 5310-B 
Standard 
Methods NH4

+ 
Método 
Nessler 
ASTM 

ASTM 

DQO 410.4 EPA Toxicidad 
ISO 

11384:1999 
ISO 

DBO5 
SM 5210-B 
5815-1989 

Standard 
Methods 

ISO 
CN- 

SM 
4500-CN E 

Standard Methods 

Demanda de cloro SM 2350-B 
Standard 
Methods 

HCN 4500-CN- SM 

Cloro libre y total 330.5 EPA Na+,K+ 300.7 EPA 

Color 
SM               
2120 

Standard 
Methods N2 Kjedahl 5663/840 ISO 

O2 disuelto 
Método 
Winkler, 

SM 4500-O C 

Standard 
Methods Aniones 

4110-B 
300.0 

Standard Methods 
EPA 

Ca 2+ SM 3500-Ca-B 
Standard 
Methods Microcistina 

84(4):1035-
1044, 

inhibición 
fosfatasa 

119(7):1525-
1530 

Cromatografía 

EPA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3-Caracterización de muestras de agua depurada  14 

Tabla 3.2: Metodología analítica de parámetros microbiológicos. 

PARÁMETRO AGAR 
 (Medio de cultivo) MÉTODO 

Escherichia Coli 
(UFC1/100ml) 

MacCokey  
UNE EN ISO 
9308-1:2000 

Pseudomonas 
aeruginosa  

(UFC/100ml) 
Cetrimida EN ISO 12780 

Sstaphylococcus aureus 
(UFC/100ml) 

Manitol salado - 

Anaerobias totales 
(UFC/100ml) 

SPS - 

Contaminación total2 
(UFC/100ml) 

Mueller Hinton - 

Salmonella 
(UFC/100ml) 

XLD - 

Enterococcus faecalis 
(UFC/100ml) 

Slanetz&Bartley 
UNE-EN ISO 

7899-2  

Clostridium perfringens 
(UFC/100ml) 

SPS UNE-EN 26461-2 

 
 

Tabla 3.3: Metodología analítica de compuestos y sustancias orgánicas. 

COMPUESTO / SUSTANCIA MÉTODO 

Hidrocarburos 
SM 5520 C 
SM 5520 F 

418.1 US EPA 

Hg  UNE-EN 13506:2002 

PCBs  
SM 3550 
SM 3665 

600/8-90/004 US EPA 

Orgánicos Volátiles 
624 y 524 EPA 

SM 6200 

PAHs,Nonilfenoles  
SM 6440B 

550 US EPA 

Semivolátiles  
625 EPA 
SM 6410 

Plaguicidas  525.2 US EPA 

Metales  
SM 3120 B 

200.7 y 
200.8 US EPA 

Detergentes (catiónicos, 
aniónicos y no-iónicos) 

Extracción con 1625 EPA 
SM 5540 C 

ISO 7875/1-1984 
(Barco et al, 2003) 

 
El análisis GC/MS y HPLC/MS permite la cuantificación de la mayor parte de 

compuestos volátiles y semivolátiles presentes. No obstante, en algunos casos, se realiza 
únicamente su identificación y no una cuantificación por no disponer de patrones de 
referencia. 

 

                                                 
1 Unidades Formadoras de Colonias 
2 Suma de E-coli, Staphylococcus auerus, pseudomonas aeruginosa y enterococcus faecalis 



3-Caracterización de muestras de agua depurada  15 

Además, en la mayoría de los procedimientos de medida se considera la Norma ISO 
5667-3:2003, para conservación y manipulación de las muestras.  
 
 

3.2- Agua de salida de una EDAR de la zona de Navarra 
 

3.2.1-Características del agua de entrada a la planta 
 

En esta EDAR se tratan 2.129 m3/día (caudal de diseño 1500m3/día) con una carga 
orgánica de 2.124 kg DBO5/día (carga de diseño 528 kg DBO5/día). En la zona hay 4.878 
habitantes y a la EDAR llega una carga de 35.374 habitantes equivalentes. Predominan las 
industrias conserveras y de manipulación de alimentos, que en época de campaña 
prácticamente duplican la carga que tienen. 
 

3.2.2-Descripción de la planta 
 

 El agua llega a través de los colectores a la planta depuradora. El tratamiento 
primario consiste en la separación de sólidos de tamaño grande y medio mediante tamices 
que hacen a su vez y provisionalmente de desarenador-desengrasador (figura 3.1). Después 
el agua pasa a un decantador primario con un tiempo de retención de 3 a 6 horas. Los 
fangos decantados son retirados para su posterior tratamiento. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Figura 3.1: Diagrama de bloques EDAR. 
 

Decantador 
secundario 

Balsa 2 

Balsa 3 

Balsa 1 

Digestor aerobio 
termófilo 

 
Desengrasador 

 
Tamiz 

Balsa 
homogenización 

Reactor 
biológico 

Decantador 
primario 

 
 
Balsa 

4 

Agua bruta 
 

Vertido 
 

Lodos 
 



3-Caracterización de muestras de agua depurada  16 

 
El agua de salida del decantador pasa al reactor biológico de lecho bacteriano 

(figura 3.2). Los lechos son de plástico y es en ellos donde proliferan las bacterias que 
degradan la materia orgánica. En la decantación secundaria los lodos se recirculan al 
decantador primario y el agua pasa a un tratamiento por lagunaje consistente en 4 lagunas 
en serie de 2,5m de profundidad. El tiempo de residencia es de unos 25 días (figura 3.3). 
No todas están siempre operativas debido a labores de mantenimiento o limpieza. 

 
 

    
Figura 3.2: Filtros percoladores del reactor biológico. Figura 3.3: Laguna aerobia como tratamiento terciario. 

 
Los fangos de la salida del decantador primario son dirigidos a un digestor y 

tratados con el sistema ATAD (Digestión aerobia termófila autosostenida). Después son 
secados mediante centrífugas. 
  

3.2.3-Toma de muestras 
 

 Se toman muestras del agua a la salida de la tercera laguna por estar inoperativa la 
cuarta el día que se realiza la visita. Parámetros como el pH, la temperatura y el oxígeno 
disuelto se miden in situ y para la determinación del resto de parámetros el agua se 
transporta en botellas limpias y en neveras para su posterior análisis en el laboratorio. Las 
muestras para el análisis de parámetros microbiológicos se recogen en envases 
esterilizados.  
 

3.2.4- Resultados de la caracterización 
 
 Las tablas 3.4, 3.5, 3.6 y 3.7 muestran algunos de los parámetros medidos y 
compuestos detectados en el análisis de las muestras. Los resultados completos se detallan 
en el Anexo IV. 
 

 
 
 
 
 
 



3-Caracterización de muestras de agua depurada  17 

 
 

Tabla 3.4: Resultados de parámetro físico-químicos de las aguas de salida de la EDAR. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabla 3.5: Resultados de parámetros microbiológicos de las aguas de salida de la EDAR. 

 VALOR 
(UFC/100ml) 

Escherichia coli 3,050·105 

Enterococcus faecalis <1 

Pseudomonas aeruginosa 1,160·105 

Staphyilococcus aureus 5,300·103 

Anaerobias totales 8,900·105 

Clostridium perfringens <1 

Contaminación total 5,2485 

Salmonella 0 

Legionella 0 
 

 
Tabla 3.6: Resultados de contaminantes inorgánicos detectados en las aguas de salida de la EDAR. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARÁMETRO VALOR PARÁMETRO VALOR 
pH 8.61 Aniones (µµµµg/l)   

Temperatura(ºC) 14.7 F- ND 

Conductividad (mS/cm) 3220 Cl- 907.58 

Turbidez (UNT) 34 NO2
- 0.88 

SS (mg/l) 52,5 ClO3
- ND 

COD (mg C/l) 19.8 Br- ND 
DC (mg Cl2/l) 58 NO3

- 4.66 

O2 disuelto (mg/L) 2,7 PO4
-3 0.56 

DQO(mg O2/l) 84,5 SO4
-2 257.5 

N-NH3 (mg NH4
+/l) 5.6 C2O4

-2 ND 
Alcalinidad (mgCaCO3/l) 299 

PARÁMETRO  
VALOR 

(µµµµg/l) 
PARÁMETRO 

VALOR 
(µµµµg/l) 

Ba  0,0248 Zn 0,043 

As 0,00462 B  0,099 

Cu 0,0196 Co 0,0007 

Fe 0,03 Al 0,064 

Mn 0,0633 Mo 0,0006 

Ni 0,0087 Sr 0,0006 

Pb 0,0009 Li 0,0169 

Se 0,00023 V 0,00219 



3-Caracterización de muestras de agua depurada  18 

 
Tabla 3.7: Resultados de contaminantes orgánicos detectados en las aguas de salida de la EDAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
En general, se consideran contaminantes mayoritarios: 
 

• Neofitadieno y fitol: Productos naturales  de la degradación de la clorofila (de 
algas). 

• Ácidos grasos (palmítico, linolénico y poliinsaturados no identificados): Indicadores 
de contaminación urbana fecal, que en el caso de esta EDAR son elevados. 

• Tetra-, penta- y hexadecanoato de hexadecilo: Plastificantes. 
• Coprostanol, colesterol y otros esteroles: Indicadores de contaminación urbana 

fecal. 
• Hidrocarburos. 
• Detergentes aniónicos. 

 
Otros contaminantes detectados: 
 

• Derivados de propilenglicol: Disolventes 
• Terbutilazina  y clorprofam: Herbicidas 
• Cafeína: Indicador de contaminación urbana (detector frecuente y estable de 

fármacos) 
• Ftalato de bis(2-etilhexilo) (DEPH): Plastificante 
• Escualeno: Producto natural utilizado en cosmética o relacionado con esteroles. 
• Cloroformo. 

 
 
 
 

 

PARÁMETRO VALOR ( µµµµg/l) 

Cloroformo 7,6 

Prometon 0,05 

Terbutilazina   1,31 

Isoproturon 1,07 

Hidrocarburos 0,055 
Detergentes no-iónicos: 
· Alcoholes polipropoxilados (AOPs) 
· Nonilfenol technical 

 
175 
0.59 

Detergentes aniónicos: 
· Alquilbencenos sulfonados (LAS) 
· Alquilbencenos C10-14 (metabolitos) 

 
74 

0.970 
∑ Ácidos grasos (ácidos palmítico, 
palmitoleico, esteárico, linoleico, y 
poliinsaturados no identificados) 

41.15 

Esteroles:  
·∑ Coprostanol, colesterol, β-coprostanona, 
dihidrocolesterol, stigmastano y γ-sistosterol 
· Indice coprostanol/colesterol 

 
26.02 

 
2.29 



3-Caracterización de muestras de agua depurada  19 

Teniendo en cuenta los contaminantes detectados y sus concentraciones se puede 
decir que en general es necesario un tratamiento de regeneración del agua de salida de esta 
EDAR para su posible reutilización sea cual sea su uso final, considerando los límites 
marcados en el RD 1620/2007 (Anexo I) y observando los valores de la tabla 3.4.  

 
En la tabla 3.5 se pueden observar como los valores de concentración de los 

diferentes tipos de bacterias analizadas están en consonancia con otros estudios consultados  
(Yates y Gerba, 1998), (Drakapoulo et al., 2008).  Las bacterias estudiadas tienen 
principalmente origen fecal, este es el caso de Escherichia coli, Enterococcus faecalis, 
Pseudomonas aeruginosa, y Clostridium perfringens, pero también se encontraron  
Staphylococcus aureus, procedentes de mucosas y en la piel de humanos, mamíferos y 
aves.  Por otro lado, no se detectaron colonias de Salmonella y Legionella en las aguas de 
salida de la instalación.  
 

Tal y como se comenta previamente, en las aguas de salida de depuradora se 
identifica la presencia mayoritaria de ácidos grasos C12-C18, indicadores de contaminación 
fecal. También aparecen esteroles (indicio de contaminación urbana fecal). El índice 
coprostanol/colesterol es de 2. Dado que el coprostanol se forma por degradación del 
colesterol, dicho índice es representativo del grado de depuración alcanzado en la 
depuradora. 

 
No se detectan detergentes catiónicos, ni presencia elevada de nonilfenolenoles y 

alcoholes polietoxilados (detergentes no-iónicos de uso industrial). La ausencia de estos dos 
últimos compuestos es indicador de buena depuración. Únicamente se detectan distintas 
familias de alcoholes polipropoxilados como posibles antiespumantes. Se detectan LAS 
(detergentes alquilbencenos sulfonados) de uso doméstico en pequeñas concentraciones.  

  
No se detecta la presencia de las siguientes Sustancias Peligrosas (Anexo IV): 1,1,1-

Tricloroetano,Tetraclorometano, Benceno, 1,2-Dicloroetano, Tricloroetileno, 
Bromodiclorometano, Tolueno, Percloroetileno, Dibromoclorometano, Clorobenceno, 
Etilbenceno, m,p-Xileno, o-Xileno, Estireno, Bromoformo, Isopropilbenceno, α-
Metilestireno, 1,3-Diclorobenceno, 1,4-Diclorobenceno, 1,2-Diclorobenceno, Naftaleno, 
diclorometano, pAHs (Naftaleno, Acenaftileno, Acenafteno, Fluoreno, Fenantreno, 
Antraceno, Carbazola, Fluoranteno, Pireno, Benzo(a)antraceno, Criseno, 
Benzo(b)fluoranteno, Benzo(k)fluoranteno, Benzo(a)pireno, Dibenzo(ah)antraceno, 
Indeno(123-cd)pireno, Benzo(ghi)perileno), tetraclorobenceno, Anilina, N-Metilanilina, 
Nitrobenceno, N,N-Dimetilanilina, o-Cloroanilina, p-Cloroanilina, m-Cloroanilina, m-